Pure queste applicazioni di testi ecclesiastici talvolta non sono che ingegnose, come quando nel 1535 de' cardinali francesi si dice « Per altra via se sono tornati »; e dei tedeschi: « Non v'è nulla da mangiare noi in questa casa? »

Ed altra volta per l'entrata de' Francesi in Italia:

Roma.	<i>Hora est jam de somno surgere.</i>
Spagna.	<i>Uterem duri: habe me excusatum.</i>
Germania.	<i>Quo me veritam nescio.</i>
Flandra.	<i>Effusum est in terra robur meum.</i>
Polonia.	<i>Date elemosinam.</i>
Portogallo.	<i>Non bene conveniunt Judaei cum Samaritanis.</i>
Lorena.	<i>Dominus dedit, Dominus abstulit.</i>
Savoja.	<i>Nescio loqui, quia puer sum.</i>
Piemonte.	<i>Legatis manibus et pedibus, projicite eum in tenebris exterioribus.</i>
Ginevra.	<i>Quando morietur et peribit nomen ejus, tribulationes cordis multiplicatae sunt.</i>
Svizzera.	<i>Miseremini mei, saltem vos amici mei.</i>
Olanda.	<i>Veh nobis.</i>
Genova.	<i>Transcat a me calix iste.</i>
Milano.	<i>Timor et tremor venerunt super me.</i>
Parma.	<i>Adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus.</i>
Modena.	<i>Deprecabilis esto super serros tuos.</i>
Firenze.	<i>Domini est terra et plenitudo ejus.</i>
Napoli.	<i>Deficit spiritus meus, paratum cor meum sperare in Domino.</i>
Messina.	<i>Non credam amplius.</i>
Mantova.	<i>Quid vultis mihi dare et eum ego vobis tradam.</i>
Francia.	<i>Dissipabo et assorbebo simul.</i>
Venezia.	<i>Non timebimus dum turbabitur terra, etenim inimici mei non potuerunt adversus nos.</i>
Inghilterra.	<i>Pereat memoria ejus, et sequaces ejus fiant orphani.</i>

E qui son a ricordarne due a proposito di Galileo. Quando egli ebbe scoperto i satelliti di Giove, e che la più parte degli astronomi li negavano, Keplero li vide, ed esclamò, *Galilee, vicisti.* Di rimpatto un frate a Fi-

renze prese per testo d'una predica, *Viri Galilæi quilibet statis aspicientes in cælum?*

Nell'Indice tridentino de' libri proibiti è registrato *Evangelium Pasquilli*. Vi somigliano le *Sortes Virgilianæ per Pasquillum collectæ*; emistichi o versi di Virgilio, applicati ingegnosamente.

Il papa si duol di non aver dappprincipio soffogato Lutero:

Trojaque nunc stares, Priamique arx alta maneres

A quei che voleano il papa presedesse al Concilio:

An monstrum infelix sacrata sistitis arce?

Ad Erasmo vacillante,

Terras inter cælumque volabat.

Al papa perchè non si mescoli delle cose temporali,

Pastorem, Tytlire, pingues

Pascere oportet oves, deductum dicere carmen.

Il papa temente della sorte de' suoi, esclama: